ПРОТОКОЛ № 3
заседания Попечительского совета

КГУ «Школа-лицей №1»
от 04 июня 2024 года

Присутствовали члены Попечительского совета:
1. Ваймер Л.В.
2. ГибаевФ.М.
3. Казакова Н.П.
4. Осыко Т.А.
5. ШломаЕ.Г.
6. Якимова Ю.С.
7. Кирилко А.А.
8. Гребнев А.С

Отсутствовали члены Попечительского совета (по уважительной
причине):

1. Майпасова Б.Е.
Повестка заседания:

1. Об организации отдыха, занятости и досуга школьников, в период летних
каникул.
2. О работе по профилактике правонарушений среди подростков.
3. Разное.

Слушали:

По первому вопросу слушали Касаткину Т.Ю., директора КГУ ШЛ №1,
которая рассказала об организации отдыха детей в летний период.

Период летних каникул -  это особый период в школьной жизни
каждого ребёнка. Летом образовательное учреждение не должно завершать
своё педагогическое воздействие на учащихся. Школа должна
непосредственно принимать активное участие в организации летнего отдыха
детей. Это обусловлено существующими проблемами:

1. Наличие детей, относящихся к «группе риска» и требующих особого
внимания: дети, стоящие на учёте, из неблагополучных семей, опекаемые,
дети из малообеспеченных семей.

2. Рост численности правонарушений и проявлений асоциального
поведения среди детей и подростков.

3. Неумение детей организовать полезный и интересный досуг.

4. Нежелание детей заниматься спортом и укреплять своё здоровье, что
приводит к ещё большему снижению уровня здоровья и физического
развития учащихся.

5. Согласовать требования к обязательной школьной форме на 2024-
2025 учебный год (Школьная форма темно-синего цвета. Мальчики:
классические брюки, жилет с логотипом школы, рубашка белая\черная.

Девочки: юбка, классические брюки, жилет с логотипом школы, блузка
белая\черная)

6. Опубликовать информацию о школьной форме на сайте школы.

Татьяна Юрьевна сообщила, что в КГУ «Школа-лицей №1» на 2023-
2024 учебный год обучаются 944 ученика, из них:

- начальное звено -  368 обучающихся, из них: дома-150 учащихся, за
границей-30, оздоровительный лагерь-50, пришкольный лагерь-30 учащихся,
отдых по КЗ-108

- среднее звено -  510 обучающихся из них: дома-110 учащихся, за границей-
25, оздоровительный лагерь-30, лингвистический лагерь-30 учащихся, отдых
по КЗ-315

старшее звено -  66 обучающихся, дома-20 учащихся, за границей-18, отдых
по КЗ-28

Особое внимание в летний период, как всегда, будем уделяться детям,
состоящих на различных видах учета и находящимся в трудной жизненной
ситуации.

6 детей отправятся в лагерь «Березники» за счет средств Фонда Всеобуча в
период с 30.06.2024-09.07.2024 года.

В КГУ «Школа-лицей №1» будет организован летний пришкольный
лагерь «Байтерек». Всего организовано 3 сезона: 1 сезон-с 01.06.2024-
21.06.2024 г., 2 сезон-01.07.2024-12.07.2024, 3 сезон-05.08.2024-16.08.2024
год.

Постановили:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Продолжить работу над организацией отдыха, занятости и досуга
школьников, в период летних каникул.

Слушали
По второму вопросу слушали зам. директора по ВР КГУ ШЛ №1

Денисовскую И.С., которая ознакомила о работе по профилактике
правонарушений. Работа по профилактике правонарушений, безнадзорности,
беспризорности среди несовершеннолетних в 2023-2024 учебном году
ведется по разработанному и утвержденному плану. Задача школы в данном
вопросе -  способствовать снижению правонарушений несовершеннолетних.
Социально-психологическая служба школы уделяет большое внимание
профилактической работе с детьми и семьями. С целью выполнения Закона
РК «Об образовании», а также для предотвращения бродяжничества и
безнадзорности ведется строгий контроль по внеурочной занятости
учащихся. Согласно «Комплексной программе профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» проводится
индивидуально-профилактическая работа классными руководителями и
психологом школы. Они используют различные формы и методы

индивидуальной профилактической работы с учащимися: информирование
детей, родителей и коллег в рамках профилактической деятельности;
- организация досуговой деятельности;
- включение профилактических тем в воспитательный план;
- приглашение школьного инспектора, представителей правоохранительных
органов, учреждений здравоохранения для информирования (учащихся,
педагогов, родителей), проведения психологического консультирования
детей, педагогов, родителей по вопросам возрастных особенностей детей,
семейных взаимоотношений.
- организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы;
- организация среди родителей, участия в социальной деятельности, групп
поддержки.
Одним из важных факторов профилактики является занятость учащихся в
свободное время, поэтому в школе большое внимание уделяется развитию
системы дополнительного образования, а также пропаганде здорового образа
жизни и вовлечению подростков в кружки и секции.
Сегодняшние дети чрезвычайно информированы в различных областях
знаний, испытывают информационное пресыщение, которое имеет
отрицательный характер и сказывается не только на психическом, но и на
физическом здоровье школьников. Достаточно много обучающихся нашей
школы растут в неполных, малообеспеченных семьях, где не получают
должного внимания и заботы со стороны родителей, поскольку родители
вынуждены больше времени уделять своей работе, чем детям. Живое
общение детей с родителями часто заменяется компьютерными играми,
телевизором. И самое опасное то, что зачастую родители не в состоянии
проконтролировать времяпрепровождение своих детей. Среди наших
учащихся есть те, кто состоит на внутришкольном учете и на учете в ГЮП,
опекаемые дети и дети из неблагополучных, малообеспеченных и
многодетных семей, которые требуют особого контроля и внимания.

Профилактика должна в первую очередь начинаться с правильного
воспитания в семье. Если родители хотят, чтобы их ребенок был здоров,
нужно подавать ему пример.

В целях организации досуговой занятости детей и подростков в период
школьных каникул мы проводим различные мероприятия, организуем
работу объединения дополнительного образования, работает школьная
библиотека, школьные спортивные секции, работает школьный лагерь
«Байтерек». Особое внимание уделяется занятости на каникулах учащихся,
состоящих на профилактическом учете, детей из семей, находящихся в
социально опасном положении. Школьные каникулы -  время активного
отдыха и интересного времяпрепровождения. Но именно в этот период
взрослым очень важно помнить о детях и не оставлять их без присмотра!
Хочется, чтобы дети любили жизнь, чтобы были устойчивы к ее
превратностям и поворотам, чтобы всегда стремились к совершенствованию
себя, чтобы дарили радость и тепло всем, кто рядом.

Постановили:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Продолжить работу над работой по профилактике несовершеннолетних в
летний период.
2.3.Организовать контроль по качеству выполнения текущих работ в школе.

Слушали
По третьему вопросу слушали социального педагога Юмагужину В.В.,
которая ознакомила о Об оказании материальной помощи за счет средств
фонда всеобуч на бесплатные путевки в загородный лагерь с 30 июня по 9
июля.
Фонд всеобуча направлен на обеспечение нуждающихся в социальной
помощи учеников необходимыми условиями для получения образования и
предусмотрен во всех школах Казахстана. Помощь оказывается на основании
Постановления Правительства Республики Казахстан №64 от 25.01.2008 года
(с изменениями №255 от 22.02.2012г.). Согласно нормативных документов,
помощь из фонда всеобуча оказывается детям, семьи которых получают АСП
(адресная-социальная помощь); если семья не получает АСП, но
среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения родителей; дети из семьи, которые оказались в
чрезвычайной ситуации и иные категории, обучающихся воспитанников по
решению коллегиального органа в каждой школе. Помощь выделяется по
заявлению родителей. В рамках помощи предоставляются путевка в
загородный лагерь.

Постановили:

1 .Решением Попечительского совета были рассмотрены документы и в связи
с тем, что семьи нуждаются в помощи, им оказана помощь за счет средств
фонда всеобуч на путевку в загородный лагерь.

1. Романюкин Иван
2. Романюкина Юстина
3. Костин Марк
4. Яковлев Артем
5. Яковлева Дарья

Председатель Якимова Ю.С.

Члены совета

Секретарь

Ваймер Л.В.
Гибаев Ф.М.
Казакова Н.П.
Осыко Т.А.
Шлома Е.Г.
Кирилко А.А.
Гребнев А.С.

Енбаева Н.А.

№ 3 ХАТТАМА камкоршылык кецесшщ отырыстары «№1 мектеп-
лицеш» КММ 04 маусым 2024 ж

Камкоршылык кецес мушелер! катысты:
1. Кирилко А.А.
2. Ваймер Л.В.
3. Гибаев Ф.М.
4. Казакова Н.П.
5. Осыко Т.А.
6. Шлома Е.Г.
7. Якимова Ю.С.
8. Гребнев А.С.

Камкоршылык кецесшщ мушелер! келмеген (дэлелд! себептермен):
1. Майпасова Б.Е.

Жиналыстын, кун T9pTi6i:
1. Жазгы каникул кезшде мектеп окушыларынын демалысын, жумыспен
камтылуын жэне бос уакытын уйымдастыру туралы.
2. Жасесшр1мдер арасындагы кылмыстьщ алдын алу жумыстары туралы.
3. Эртурль

Тыцдалды:
Bipimni сурак бойынша балалардын жазгы демалысын уйымдастыру
туралы айткан №1 ШЛ КММ директоры Т.Ю.Касаткинаны тьщдадык.
Жазгы демалыс -  эр баланьщ мектеп ем1ршдеп ерекше кезец. Жазда оку
орны студенттерге педагогикальщ ыкпалын аяктамауы керек. Мектеп
балалардьщ жазгы демалысын уйымдастыруга тжелей белсене катысуы
керек. Бул бар проблемаларга байланысты:
1. «Тэуекел тобына» жататын жэне ерекше назар аударуды кажет ететш
балалардьщ болуы: есепте турган, колайсыз отбасылардан шыккан
балалар, корганшылыктагы балалар, аз камтылган отбасы балалары.
2. Балалар мен жасесшр1мдер арасындагы кукык бузушыльщтар мен
когамга жат мшез-кулык кершютершщ кебекн.
3. Балалардьщ бос уакытын пайдалы жэне кызыкты уйымдастыра алмауы.
4. Балалардьщ спортпен айналысуга жэне денсаулыгын ныгайтуга
кульщсыздыгы, бул окушылардьщ денсаулыгы мен дене дамуыньщ
децгешнщ одан да кеп темендеуше экеледг
5. 2023-2024 оку жылына мшдегп мектеп формасына койылатын
талаптарды келюу (Мектеп формасы кою кек туст1. ¥лдар: классикалык
шалбар, мектеп логотип! бар жилет, ак/кара койлек. Кыздар: белдемше,
классикалык шалбар, кеудеше мектеп логотип!, ак/кара блуза)
6. Мектеп формасы туралы акпаратты мектеп сайтында жариялау. Татьяна
Юрьевна 2023-2024 оку жылында «№1 мектеп-лицей» КММ-де 944 окушы
б!л!м алып жатканын, оныц !ш!нде: - бастауыш саты -  368 окушы, оньщ
!ш!нде: уйде -  150 окушы, шетелде -  30, сауьщтыру лагер!нде -  50, мектеп
жанындагы лагерде -  30 окушы, KZ-108 бойынша демалады.
Жазгы кезецде, эдеттегщей, эртурл! есепте турган жэне киын OMipniK
жагдайга тап болган балаларга ерекше кец!л белетш боламыз. Жалпыга

б1рдей бипм беру коры есебшен 30.06.2024-09.07.2024 аралыгында 6 бала
«Березники» лагерше барады. «Nol мектеп-лицей» КММ-де «Бэйтерек»
жазгы мектеп aarepi уйымдастырылады. Барлыгы 3 маусым
уйымдастырылган: 1 маусым - 01.06.2024-21.06.2024, 2 маусым -
01.07.2024-12.07.2024, 3 маусым - 05.08.2024-16.08.2024ж

Тыцдалды:
1.1. Акпаратты ескеру.
1.2. Жазгы каникул кез1нде мектеп окушыларыньщ демалысын, жумыспен

камтылуы мен бос уакытын уйымдастыру бойынша жумысты жалгастыру.
Тыцдады Ек1нш1 сурак бойынша №1 КМУ ШЛ зам.директоры ВР И.С.
Денисовскаяны тьщдап, кукык бузушылыктыц алдын алу жумыстары
туралы айтты. 2023-2024 оку жылында кэмелетке толмагандар арасындагы
кукык бузушылыктьщ, кадагалаусыз жэне панасыз калудьщ алдын алу
жумыстары эз1рленген жэне бек1т1лген жоспарга сэйкес журпзшуде. Бул
мэселедег1 мектепт1ц м1ндет1 -  жасесшр1мдер арасындагы кылмысты
азайтуга кемектесу. Мектептщ элеуметт1к-психологиялык кызмет!
балалармен жэне отбасымен профилактикалык жумыстарга улкен кещл
болед1. Казакстан Республикасыньщ «Б1л1м туралы» Зацын жузеге асыру,
сондай-ак кацгыбастьщ пен немкурайлылыкка жол бермеу максатында
окушылардыц мектептен тыс жумыска орналасуына катан бакылау
жург1з1луде. «Кэмелетке толмагандар арасындагы кадагалаусыз жэне
куКык бузушыльщтьщ алдын алудьщ кешенд1 багдарламасы» бойынша
сынып жетекш1лер1 мен мектеп психологы жеке профилактикалык
жумыстар жург1зед1. Олар окушылармен жеке профилактикалык
жумыстыц эртурл1 нысандары мен эд1стер1н колданады: профилактикалык
ic-шаралар шецбер1нде балаларды, ата-аналарды жэне эрштестерд1
акпараттандыру;
бос уакытты уйымдастыру;
- тэрбие жоспарына профилактикалык такырыптарды енг1зу;
- мектеп инспекторын, кукьщ коргау органдарыньщ, денсаулык сактау

мекемелершщ ек1лдер1н (окушыларды, мугал1мдерд1, ата-аналарды)
балалардыц жас ерекшел1ктер1, отбасыльщ карым-катынастары мэселелер1
бойынша балаларга, мугал1мдерге, ата-аналарга психологияльщ кецестер
етк1зуге шакыру.
- дене шыньщтыру, сауьщтыру жэне спорттык шараларды уйымдастыру;
- ата-аналар арасында уйымдастыру, когамдьщ жумыстарга катысу, колдау
топтары. Алдын алудьщ манызды факторларыныц 6ipi окушылардыц бос
уакытында ецбекпен камтылуы болып табылады, сондыктан мектепте
косымша 61л1м беру жуйес1н дамытуга, сонымен катар салауатты ем1р
салтын насихаттауга жэне жасесп1р1мдерд1 уй1рмелер мен секцияларга
тартуга улкен кец1л бел1нед1. Ka3ipri балалар 61л1мн1ц эртурл1 салаларында
ете хабардар, олар акпараттыц каньщтылыгын сезшедц бул Tepic жэне
мектеп окушыларыньщ психикалык гана емес, сонымен катар физикальщ
денсаулыгына да эсер етедт Б1зд1ц мектепте кептеген окушылар толык
емес, аз камтылган отбасыларда еседц оларга ата-аналары тарапынан raicTi
кещл белшбейд1 жэне камкорльщ керсет1лмейд1, ейткеш ата-аналар
балаларынан repi ез жумыстарына кеб1рек уакыт белуге мэжбур. Балалар

мен ата-аналар арасындагы жанды карым-катынасты кебшесе
компьютерлш ойындар мен теледидар алмастырады. Ец KayinTici, ата-ана
балаларыныц уакытын баскара алмайды. Студенттер1м1здщ арасында
мектеп кабыргасында пркелш, мемлекеттк зан мектебшщ есебшде
тургандар, камкорлыктагы балалар мен элеумегпк аз камтылган, аз
камтылган жэне кеп балалы отбасылардын балалары ерекше бакылау мен
назарды кажет етедь Алдын алуды алдымен отбасындагы дурыс тэрбиеден
бастау керек. Ата-ана баласыныц деш сау болтанын каласа, оларга улп
болуы керек. Алдын алуды алдымен отбасындагы дурыс тэрбиеден бастау
керек. Ата-ана баласыньщ деш сау болганын каласа, оларга улп болуы
керек. Мектеп демалысында балалар мен жасесшр1мдердщ бос уакытын
уйымдастыру максатында турл1 ic-шаралар етюзш, косымша бш м  беру
б1рлестптнщ жумысын уйымдастырып, мектеп ютапханасын, мектептеп
спорт секцияларын, «Бэйтерек» мектеп жанындагы лагерь жумысын
журпзудем1з. Профилактикальщ есепте турган окушылар, элеумегпк
KayinTi жагдайдагы отбасы балаларын демалыс кезшде жумыска
орналастыруга ерекше кещл бел1нед1. Мектептеп мерекелер -  белсенд1
демалыс пен кызьщты уакыт етк1зу . BipaK дэл осы кезецде ересектер ymiH
балалар туралы есте сактау жэне оларды караусыз калдырмау ете
манызды! Мен балалардын ем1рд1 жаксы KepyiH, оныц кубылыстары мен
бурылыстарына тез1мд1 болуын, эркашан ез1н-ез1 жет1лд1руге умтылуын,
айналасындагылардыц барлыгына куаныш пен жылулык сыйлауды
калаймын.
Шеш1М1:

2.1. Акпаратты ескеру.
2.2. Жазда кэмелетке толмагандардьщ алдын алу жумыстарын жалгастыру.
2.3. Мектептеп агымдагы жумыстардын сапасын бакылауды уйымдастыру.

Тыцдалды:
YmiHmi сурак бойынша 30 маусымнан 9 ш1лдеге дей1н жалпы бшм беру
корыныц каражатынан кала сыртындагы лагер1не тепн жолдама беру
мэселешмен таныстырган элеуметт1к педагог В.В.Юмагужинаны
тыцдалды.
Жалпыга б1рдей бш1м беру коры элеумегпк комекке муктаж окушыларды
бшм алу ушш кажето жагдайлармен камтамасыз етуге багытталган жэне
К,азакстанныц барлык мектептер1нде камтамасыз ет1лед1. Кемек Казакстан
Республикасы Ук1мет1н1ц 2008 жылгы 25 кацтардагы № 64 (22.02.2012 ж.
№ 255 езгерютермен) каулысыныц непзшде корсет1лед1. Нормативт1к
кужаттарга сэйкес, отбасылары АЭК (атаулы элеуметт1к кемек) алатын
балаларга жалпыга б1рдей б!л1м беру корынан кемек керсет1лед1; егер
отбасы АЭК алмаса, 6ipaK жан басына шаккандагы орташа табысы
кункер1с децгешнен томен болса, жет1м балалар мен ата-анасыныц
камкорлыгынсыз калган балалар; апатты жагдайда калган отбасы балалары
жэне эр мектепте алкалы органньщ uieniiMi бойынша окитын
окушылардыц баска санаттары. Кемек ата-аналардыц ет1н1ш1 бойынша
керсетшедь Кемек аясында кала сыртындагы лагерьге жолдама
карастырылган.
Шешшд1:

9

1. Кдмкоршылык кецестщ шеинм1мен кркаттар каралып, кемекке муктаж
отбасыларга жалпыга б1рдей бшм беру коры каражатынан кала
сыртындагы лагерше жолдамага кемек керсетшдк
1. Романюкин Иван
2. Романюкина Юстина
3. Костин Марк
4. Яковлев Артем
5. Яковлева Дарья

Терайымы: Якимова Ю.С.

Кирилко А.А.
Ваймер Л.В.
Гибаев Ф.М.
Казакова Н.П.
Осыко Т.А.
Шлома Е.Г.
Гребнев А.С.

Хатшы : Енбаева Н.А.